Nesta perspectiva, torna-se claro a competência deste juízo para julgar a

ação demandada. 
  
  

DOS FATOS:

  
  O autor sofreu um acidente automobilístico na data, 08/06/2017, às 23h

e 00min.

 O requerente recebeu administrativamente a importância de R$ 2.531,25
(dois mil, quinhentos e trinta e um reais, e vinte e cinco centavos), referente a
indenização por invalidez decorrente do seguro obrigatório – DPVAT.

IN CASU, O AUTOR FICOU COM DEBILIDADE PERMANENTE POR
FRATURA EM SUA CLAVICULA, OMBRO ESQUERDO (Perda completa da mobilidade
de um dos ombros, cotovelos, punhos ou dedo polegar), TUDO CONFORME

[...]

FRATURA EM SUA CLAVICULA ESQUERDA (Perda completa da mobilidade de um dos
ombros, cotovelos, punhos ou dedo polegar) = 100% de 25% no valor de R$ 3.375,00 o
valor da indenização deverá ser de até o valor previsto na referida Lei, o que equivale a até 
R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), vejamos a tabela. 

  
  

ANEXO

(art. 3º da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974) 
  

Danos Corporais Totais Per
cent
ual

Repercussão na Íntegra do Patrimônio Físico da Perda
Perda anatômica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores

[...]

Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos pés 50

Assim, aplicando-se a súmula em comento e a tabela constante da Lei

11.945/2009, bem como os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, o Requerente 
deveria ter recebido o valor total de ATÉ R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e
cinco reais), correspondentes a 100% (cem por cento) de 25% (vinte e cinco por cento) 
da indenização, haja vista que o requerente teve UMA FRATURA EM SUA CLAVICULA
ESQUERDA (Perda completa da mobilidade de um dos ombros, cotovelos, punhos ou
dedo polegar) = 100% de 25% no valor de R$ 3.375,00. 

Tendo o requerente recebido apenas R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e
trinta e um reais, e vinte e cinco centavos), esta ainda tem a receber o valor de ATÉ R$
843,75 (oitocentos e quarenta e três reais, e setenta e cinco centavos) para atingir o
complemento da indenização no limite de 100% (cem por cento) de 25% (vinte e cinco por
cento) do valor previsto para o seguro obrigatório DPVAT, nos termos da Lei 6.194/74,
alterada pelas Leis 11.482/2007 e 11.495/2009.

[...]

Perda integral (retirada cirúrgica) do baço 10

“Súmula 426 os juros de mora na indenização do seguro DPVAT fluem a
partir da citação”. 
  
A tabela do DPVAT trazida pela Lei 11.945/2009 prevê que o pagamento

mínimo, que seriam sequelas menores, é 10% de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
o que daria R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), tabela acima. 

O STJ publicou a súmula 474 aos 13.06.2012, a qual determina que em
caso de invalidez permanente parcial, a indenização do seguro DPVAT deve ser paga de
forma proporcional ao grau de invalidez da vítima. 

É de conhecimento do E.

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(...)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente;

(...)

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a perda ou

redução da funcionalidade de um membro ou órgão. Essa perda ou redução é indenizada
pelo Seguro DPVAT quando resulta de um acidente causado por veículo e é permanente, ou

[...]

246, Inciso I, II e V, do Novo CPC (CPC/2015) para que, no prazo da lei, venha contestar a
presente ação, estando incurso, não o fazendo, nas penas de revelia e confesso; 

  
  
5. Condenar a Empresa Promovida ao pagamento do Valor do Seguro

DPVAT no montante de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais, e setenta e cinco
centavos), a título de complementação ou em percentual a ser apurado na Perícia Médica
Judicial, conforme determina o artigo 3º, da Lei nº 6.194/74, valor este que deve ser
acrescido de correção monetária, a contar da data do evento danoso, nos termos do